Exmº. Sr.
JORGE RECLA
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 215/2019

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais,
REQUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmº Sr.
Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO EM TODAS AS
SALAS  DE  AULA  DAS  EMEF´S  E  CEIM´S  DO  MUNICÍPIO  DE  SÃO
MATEUS.

JUSTIFICATIVA:

São  Mateus  é  uma  cidade  localizada  geograficamente  em
uma região litorânea, por isso, em dias de intenso calor, as salas de aula das EMEF´S
(Escola  Municipal  de  Ensino  Fundamental)  e  dos  CEIM´S  (Centro  Educacional
Infantil Municipal) tendem a ficar mais quentes e abafadas, o que podem ocasionar
mal estar nas crianças e professores no exercício de suas atividades.

Além disso,  um ambiente climatizado adequadamente,  traz
maior conforto e contribui efetivamente para o desenvolvimento do aprendizado das
crianças nas instituições.

Assim,  diante  do  exposto,  por  se  tratar  do  bem-estar  dos
alunos e dos profissionais da educação do nosso município, solicitamos o apoio dos
demais  pares  para  aprovação  desta  indicação,  para  que  tão  logo  seja  atendida  a
presente solicitação.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 08 de abril de 2019.

JORGE RECLA
Vereador

	Indicação nº 215/2019